
ROMÂNIA 
JUDE}UL NEAM} 

CONSILIUL LOCAL AL ORA{ULUI T~RGU NEAM} 
 

HOTĂRÂRE 
privind Regulamentul de desfăsurare a activităţilor comerciale în orasul Tîrgu 

Neamţ 
Consiliul Local al orasului Tîrgu Neamţ; 
Având în vedere: 
-prevederile art.268 alin.(5) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modificările si completările ulterioare;Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată;Codul consumului, 
respectiv Legea 296/28.06.2004 si Legea nr. 363/2007 privind combaterea practicilor 
incorecte ale comerciantilor în relatia cu consumatorii si armonizarea reglementarilor 
cu legislatia europeana privind protectia consumatorilor;prevederile Legii nr.12/1990 
privind protejarea populaţiei împotriva unor activităţi comerciale ilicite, 
republicată;prevederile Hotărârii Guvernului nr.843/1999 privind încadrarea pe tipuri 
a unităţilor de alimentaţie publică neincluse în structurile de primire 
turistice;prevederile Ordonanţei Guvernului nr.99/2000 privind comercializarea 
produselor si serviciilor de piaţă, republicată, cu modificările si completările 
ulterioare;Legea nr.650/2002 pentru aprobarea OG 99/2000 privind comercializarea 
produselor si serviciilor de piaţă;prevederile Hotărârii Guvernului nr.333/2003 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei Guvernului 
nr.99/2000;prevederile Ordinului ministrului turismului nr.56/1995 pentru aprobarea 
Normelor metodologice si a criteriilor privind clasificarea pe stele si categorii a 
structurilor de primire turistice;prevederile Hotărârii Guvernului nr.348/2004 privind 
exercitarea comerţului cu produse si servicii de piaţă în unele zone publice, cu 
modificările si completările ulterioare si H.G. nr. 1334/19.08.2004 privind 
modificarea si completarea unor HG în vederea întăririi ordinei si disciplinei 
comerciale în pieţele agroalimentare;prevederile Ordinului ministrului sănătăţii 
nr.536/23.06.1997 pentru aprobarea Normelor de igienă si a recomandărilor privind 
mediul de viaţă al populaţiei;Legea nr.344/31.05.2002 privind aprobarea OG 
nr.108/1999, pentru modificarea si completarea Legii nr.98/1994 privind stabilirea si 
sancţionarea contravenţiilor la normele legale de sănătate publică;Ordin nr.1136 din 
27 iunie 2007 privind aprobarea Normelor de igienă pentru cabinetele de 
înfrumuseţare corporală;Ordonanţa de urgenţă nr.77/2009 privind organizarea si 
exploatarea jocurilor de noroc;prevederile Legii nr.61/1991 pentru sancţionarea 
faptelor de încălcare a unor norme de convieţuire socială, a ordinii si linistii publice,  
republicată, cu modificările si completările ulterioare;prevederile Legii nr.155/2010 - 
Legea poliţiei locale;prevederile Hotărârii Guvernului nr.584/2001 privind 
amplasarea unor obiecte de mobilier urban;prevederile Ordonanţei Guvernului 
nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată prin Legea nr.180/2002, 



cu modificările si completările ulterioare;Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.195/2005 privind protecţia mediului, aprobată cu modificări prin Legea 
nr.265/2006;prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.44/2008 privind 
desfăsurarea activităţilor economice de către persoanele fizice autorizate, 
întreprinderile individuale si întreprinderile familiale; 
- studiind si valorificand modelele de buna practica ale altor primarii din tara; 

Examinand iniţiativa Primarului orasului Tîrgu Neamţ, Domnul Vasilică 
Harpa, exprimată prin expunerea de motive cu nr.5552/07.04.2014; 
 Văzând Raportul de specialitate nr. 5552/07.04.2014 al Serviciului Corpul de 
Control comercial, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orasului Tîrgu 
Neamţ; 
În temeiul art. 36 alin. (1) si alin.(6) si al art. 45 din Legea nr. 215/2001 - Legea 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 
 

HOTARASTE: 
Art.1.Se aprobă Regulamentul de desfăsurare a activităţilor comerciale în orasul 
Tîrgu Neamţ, prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Serviciul Corpul de Control comercial, împreună cu Compartimentul 
Urbanism, Poliţia locală si Direcţia venituri si taxe vor duce la îndeplinire prevederile 
Regulamentului de desfăsurare a activităţilor comerciale în orasul Tîrgu Neamţ, 
numit în continuare Regulament. 
Art. 3. Secretarul orasului va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor si 
persoanelor interesate 
 
Nr. 129 
din 30.06.2014 

Pre[edinte de [edin]\, 
Consilier: Aciocarl\noae Aurel 

 
                         Contrasemneaz\,  
                     Secretar, 

  jr. Laura Elena Maftei 
 
 
 
 

       Total consilieri locali     19 
        Prezenti                
        Pentru                         
        Împotrivă                          
        Abtineri                         
 
 


